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شنبه 27 اردیبهشت 1۳99   شماره ۳۰۴۰

اقتصاد
یادداشت

 عربستان سعودی

 از اقتصاد آشفته تا امنيت بر باد رفته

دوشـنبه 21 اردیبهشـت صفحه ای تازه در تاریخ عربسـتان سـعودی رقم خورد؛ 

صفحـه ای كـه ایـن كشـور را به سـوی آینـده ای بـس نامعلـوم و پرابهـام سـوق 

می دهـد. كشـور سـعودی كـه از میانـه اسـفندماه جنـگ سـخت قیمـت نفت را 

بـا روسـیه بـه راه انداختـه بـود، سـرانجام به درخواسـت آمریكا در جلسـه مجازی 

9 و 12 آوریـل )21 و 24 فروردیـن( بـا اوپك پـاس، پذیرفـت تـا بـه جنگ قیمت 

پایان بخشـد. در این جلسـات، مقرر شـد هریك از دو كشـور روسـیه و عربسـتان 

مقدار 2/5 میلیون بشـكه از تولید خود را كاهش داده و میزان عرضه نفت خود 

از سـقف 11 میلیـون بشـكه در روز را بـه 8/5 میلیـون بشـكه كاهـش دهنـد. در 

زمانـی كـه بـازار بـا كاهـش 30 میلیـون بشـكه از تقاضـای نفـت به دلیل شـیوع 

كرونـا در رنـج بـود، پرواضـح می نمـود كـه تعهـد 23 كشـور عضـو اوپك پـاس 

بـرای كاهـش 9/7 میلیـون بشـكه در روز از ابتـدای مـاه مـی، مرهـم چندانـی بر 

ایـن زخـم عمیـق نمی توانـد باشـد، اما به هرحـال اقدامی انـدك و دیرهنگام بود 

كـه صـورت پذیرفت. 

اقـدام عربسـتان بـرای كاهـش تولیـد نفـت پـس از جنـگ قیمـت، ازسـوی 

كارشناسـان به عنـوان گـچ بـر روی زخـم بـاز تعبیـر شـد. زخـم باز نهان شـده در 

زیـر گـچ، عفونـت خـود را تنهـا یـك هفته بعد یعنی در نخسـتین روز اردیبهشـت 

نشـان داد؛ روزی كه تاریخ نفت شـاهد آن فاجعه دهشـتناك شـد و قیمت نفت 

بـه منفـی 40 دلار در هـر بشـكه سـقوط كـرد. جالـب آن اسـت كـه ایـن سـقوط 

هراسـناك قیمـت، نـه بـرای نفـت آسـیا و اروپا یـا آمریكای لاتین، كـه دقیقا برای 

متحـد دیریـن عربسـتان، یعنـی آمریـكا رخ مـی داد. بلـه، ایـن نفت معیـار غرب 

تگزاس كه آبروی آمریكا در جهان به حسـاب می آید، انگشـت نمای خاص و عام 

در تمام تاریخ نفت می شـد. زخمی در دل ترامپ و تولیدكنندگان تگزاس افتاد 

كـه بـه ایـن سـادگی ها التیـام نمی یافت. عربسـتان دیگـر در چتر امنیـت نبود. 

 برداشته شدن چتر امنیتی آرامكو

عربسـتان سـعودی آنچه را كه گمان نمی كرد، بر سـرش آمد. روز پنجشـنبه 18 

اردیبهشـت، یـك مقـام آمریكایی به خبرگزاری آسوشـیتدپرس اعام كرد آمریكا 

با اسـتناد به اختاف نظر در تولید نفت، دو سـكوی موشـك های پاتریوت خود 

را از محافظت تاسیسـات آرامكو خارج می كند. این مقام كه نامش فاش نشـد 

همچنیـن ابـراز داشـت، تعـداد 400 سـرباز آمریكایی محافظ آرامكـو نیز از آنجا 

خارج خواهند شـد. 

گـزارش روزنامـه وال اسـتریت ژورنـال در همیـن روز حكایـت از خـروج چندیـن 

اسـكادران هواپیمـای جنگـی هـم از عربسـتان داشـت. خبـر بـرای عربسـتان 

و تاسیسـات نفتـی آرامكـو كـه همیـن چندمـاه پیـش درمعـرض هجـوم ویرانگـر 

موشـكی حوثی های یمن واقع شـده بودند، بیش از اندازه هراسـناك و رعشـه آور 

بـود. به خصـوص آنكـه دونالـد ترامـپ در همیـن روز در گفت وگـوی ویدئویـی با 

فرماندار ایالت تگزاس بر درستی عزم خود تاكید ورزیده بود. روابط دیپلماتیك 

دوكشـور كه از 1942 آغاز شـده و در 1945 در میانه كانال سـوئز و در میان یك 

كشـتی نظامـی بیـن فرانكلیـن روزولت و ابن سـعود جنبه تمام عیـار حفاظتی و 

امنیتی به خود یافته بود، حالا پس از 80 سـال دچار بحران و آرامكو در برهوت 

وحشـت و بی پناهی رها شـده اسـت.

 به دست وپا افتادن عربستان

تنها سـه روز بعد، یعنی در روز دوشـنبه 21 اردیبهشـت عربسـتان اعام كرد یك 

میلیـون بشـكه دیگـر از تولیـد نفـت خود را به صـورت داوطلبانـه می كاهد. این 

كاهـش عـاوه بـر مقـدار 2/5 میلیون بشـكه ای بـود كه در توافـق 24 فروردین 

اوپك پاس متعهد به آن شـده بود. بر این اسـاس، میزان تولید نفت عربسـتان 

كه قرار بود پس از توافق اوپك پاس به 8/5 میلیون بشـكه در روز برسـد، حالا 

بـه 7/5 میلیـون بشـكه در روز تقلیـل می یابد. قرار گرفتن تولید نفت عربسـتان 

در 7/5 میلیون بشـكه در روز دقیقا یك اقدام انتحاری اسـت، چراكه خط قرمز 

عربسـتان در تولید روزانه نفت رقم تعیین كننده هشـت میلیون بشـكه اسـت. 

در همیـن زمینـه بلومبـرگ می نویسـد مدت هاسـت بسـیاری از مشـاوران و 

بازرگانـان، رقـم هشـت میلیـون بشـكه در روز را خطـی می داننـد كـه بـرای 

عربسـتان غیرقابل عبـور اسـت. امـا بـاز به نوشـته همین پایـگاه تحلیلی، وقتی 

سـعودی دسـت بـه چنیـن اقدامـی می زند، یعنـی اینكه گزینه های پادشـاهی 

درحـال ازدسـت رفتـن اسـت. باوركردنـی نیسـت بدانیم كشـوری كـه تا همین 

اول اردیبهشـت، تولیدی بالغ بر 12 میلیون و 300 هزار بشـكه در روز داشـت، 

حـال بایـد بـا كاهش چهار میلیون و 800 هزار بشـكه ای، بـه رقم انتحاری 7/5 

میلیـون بشـكه تـن دهـد، امـا ایـن همه ماجرا نیسـت.

 سه برابر شدن مالیات

درسـت چنـد سـاعت پیـش از اعام ایـن اقدام انتحـاری، وزیر دارایی عربسـتان 

سـعودی از بسـته ریاضت اقتصادی كشـور پرده برداشـته بود. برپایه این برنامه 

ریاضتـی، دولـت مالیـات بـر ارزش افـزوده را یكجـا و یك مرتبـه سـه برابر افزایـش 

می دهـد و از پنـج درصـد بـه 15 درصـد می رسـاند تـا بتواند درطول سـال رقمی 

معـادل 27 میلیـارد دلار از ایـن ناحیـه به دسـت آورد. ایـن رقـم هولنـاك زمانـی 

دسـت نیافتنی تر جلـوه می كنـد كـه بدانیـم بسـیاری از كسـب وكارها به علـت 

گسـترش كرونـا در كشـور تعطیـل شـده و بحرانـی تـازه را بـرای بزرگ تریـن 

صادركننـده نفـت اوپـك رقـم می زنـد. ایـن را هـم بـه ایـن مطلـب بیفزاییـم كـه 

بیـش از 40درصـد مجمـوع جمعیـت 33میلیـون نفری عربسـتان را جوانان زیر 

25سـال تشـكیل می دهنـد كـه هنـوز فاقد كار و شـغل بـوده و هـر آن در بحران 

اجتماعـی قـرار دارند. 

كاهش ذخایر ارزی و استقراض

چنان كه بلومبرگ گزارش می دهد، بانك مركزی عربستان سعودی دارایی های 

خالص خارجی خود را در ماه مارس به سـریع ترین شـكل ممكن از دسـت داد، 

به طوری كـه دسـت كم از سـال2000 ایـن امـر بی سـابقه بود و شـدت خسـارت 

واردشـده بـه منابـع مالـی عمومـی را در پی سـقوط قیمت نفت نشـان می دهد. 

برپایه همین گزارش، عربسـتان از ابتدای سـال2020 تاكنون 19 میلیارد دلار 

وام از منابع محلی و بین المللی اسـتقراض کرد؛ وضعیتی كه از اقتصاد آشـفته 

در كنـار امنیت بربادرفته حكایت دارد. 

بخشمعدنامیدراهانداختنتولیدوصادراتاست،امانیمیازمعادنمجوزدارفعالیتنمیکنند

خوابزمستانی۵۰درصدمعادنپلاکدار

بخش معدن و صنایع معدنی ایران یکی از پتانسیل های 

مهم و اثربخش در توسعه پایدار کشور است. فعالیت معادن 

و به تبع آن صنایع معدنی می تواند نیروی محرکه و پیشران 

رشد همه جانبه کشور باشد. توسعه بخش معدن و صنایع 

معدنی به دلیل گستره وسیع اثرگذاری بر سایر بخش های 

اقتصادی و صنعتی کشور، موجب تقویت زیرساخت ها 

)مانند زیرساخت های انرژی(، توسعه سایر صنایع )مانند 

بنادر، حمل ونقل ریلی و...(، رونق فضای کسب وکار و 

صادرات می شود. در شرایط فعلی و با توجه به جایگاه ایران 

در نظام بین المللی، اولویت دادن به توسعه معادن راهکاری 

هوشمندانه برای مقاوم سازی اقتصاد کشور در برابر فشارها و 

تحریم های بین المللی است. درخصوص توان های محیطی، 

ایران با داشتن یک درصد جمعیت جهان، حدود 7درصد 

ذخایر ارزشمند معدنی جهان را در خود جای داده، در 

ذخایر فلزی و غیرفلزی بین 10 کشور برتر جهان جای گرفته، 

هشت واحد معدنی بزرگ در کاس جهانی دارد، 68 کانی 

معدنی در کشور شناسایی شده و تا 80 نوع هم قابل افزایش 

است. همچنین به دلیل واقع شدن در مسیر کمربند فلززایی 

جهانی آلپ- هیمالیا، درصورتی که به سرمایه گذاری در 

این بخش توجه شود، کشورمان می تواند در ردیف اول 

فعالیت های اکتشافی معدنی خاورمیانه و آسیای میانه 

قرار گیرد. اما معادن ایران با همه ظرفیت های بالقوه خود، 

در سیاستگذاری توجه شایانی را از سوی دولت ها دریافت 

نکرده است؛ به طوری که بررسی های تطبیقی نشان می دهد 

سهم بخش معدن از کل ارزش افزوده اقتصاد ایران درحالی 

طی چنددهه اخیر حدود یک درصد بوده که این میزان در 

اقتصاد آمریکا، استرالیا و کانادا به طور میانگین حدود 6درصد 

و در شیلی نیز حدود هفت درصد است. همچنین حجم 

سرمایه گذاری های سالانه در بخش معادن ایران درحالی 

کمتر از یک درصد کل سرمایه گذاری های کشور است که 

این میزان برای کانادا 14/6 درصد، در آمریکا 8/8 درصد، 

در استرالیا چهار درصد و در شیلی نیز 4/5 درصد است. در 

این زمینه نکته قابل تامل اینکه براساس گزارش اخیر مرکز آمار 

ایران، مجموع سرمایه گذاری در معادن کشور طی 27 سال 

اخیر )از سال 1370 تا 1397( فقط 16هزار و 504 میلیارد 

تومان بوده است. برای تصور ناچیز بودن این رقم کافی است 

تصور کنیم آخرین رقم مطالبات معوق بانک سرمایه از 70 

شخص حقیقی و حقوقی بیش از 18 هزار میلیارد تومان بوده 

است. همچنین بدهی یکی از بدهکاران )جهانبانی( به این 

بانک بیش از کل سرمایه گذاری سال 97 در معادن ایران 

بوده است. همه اینها درحالی است که اخیرا وزارت صمت 

بخش معدن و صنایع معدنی را در فهرست 10 رشته فعالیت 

پیشران و داراي اولویت برای سرمایه گذاری در سال جاری و 

سال های آینده معرفی کرده است. از این رو،  بخش معدن 

و صنایع معدنی ایران با چالش های متعددی روبه رو است 

که شناسایی و تحلیل این چالش ها برای رفع موانع ضروری 

است. نبود استراتژی جامع این حوزه و تصمیم گیری های 

سلیقه ای و غیرکارشناسی در دوره های مختلف موجب توسعه 

غیرمتوازن و بعضا رکود در این بخش شده است. درخصوص 

سیاستگذاری ها، درحالی که بخش معدن و صنایع معدنی 

کشور نیازمند استراتژی کان و بلندمدت است، اما دولت در 

سال های اخیر نقشه راه بخش معدن و صنایع معدنی را برای 

چهارسال )1397 تا 1400( تدوین کرده که یک استراتژی 

کوتاه مدت و با انعطاف پذیری پایین محسوب می شود.  

 50 درصد معادن ایران غیرفعال هستند

براساس جدیدترین آمارهای منتشرشده از وزارت صنعت، 

معدن و تجارت در اردیبهشت سال جاری تعداد معادن 

دارای پروانه بهره برداری کشور بالغ بر 10 هزار و 404 واحد 

است که پنج هزار و 600 واحد معدن از آنها فعال بوده و 

چهارهزار و 804 واحد دیگر نیز راکد یا غیرفعال هستند. اما 

درکنار آمارهای وزارت صمت، آمارهای مرکز آمار ایران نیز که 

اخیرا منتشر شده، تعداد معادن فعال کشور را کمی متفاوت  

از آن وزارتخانه روایت کرده است، به طوری که براساس 

گزارش مرکز آمار از معادن درحال بهره برداري کشور، در 

سال گذشته تعداد معادن فعال کشور چهارهزار و 916 

واحد بوده و با احتساب این آمار و مقایسه آن با 10 هزار 

و 404 واحد معادن دارای پروانه بهره برداری به پنج هزار 

و 488 معدن غیرفعال می رسیم. به هرترتیب اگر میانگین 

این دو عدد را نیز درنظر بگیریم، درحال حاضر 50 درصد 

معادن کشور غیرفعالند. همچنین براساس آمارهای وزارت 

صمت، از کل معادن راکد کشور 9 درصد از آنها معادن 

فلزی، 21 درصد معادن سنگ تزئینی، 51درصد معادن 

مصالح ساختمانی و 15 درصد دیگر مربوط به سایر معادن 

مانند نسوزها و... است. 

 یک میلیون شغل جدید 

با راه اندازی معادن راکد 

طبق اطاعات منتشرشده در گزارش معادن درحال 

بهره برداری مرکز آمار ایران، طی سال گذشته در چهارهزار 

و 916 معدن فعال کشور به طور مستقیم 99 هزار و 734 

نفر مشغول فعالیت بوده اند. به عبارتی به طور میانگین در هر 

معدن به طور مستقیم 20 نفر مشغول فعالیتند، اما این همه 

ماجرا نیست، چراکه درحال حاضر 50 درصد معادن کشور 

راکدند. بر این اساس با فرض اشتغال میانگین 20 نفر در هر 

معدن، پنج هزار معدن راکد کشور می تواند برای 99 هزار نفر 

به طور مستقیم اشتغالزایی کند. اما نکته جالب توجه اینکه 

براساس مطالعات انجام شده، در ایران هر یک شغل معدنی 

می تواند به طور غیرمستقیم 17 شغل در بخش حمل ونقل، 

صنایع معدنی و بخش های مکمل استخراج معدن ایجاد 

کند. با این حساب اگر 99 هزار نفر دیگر در معادن کشور 

شاغل شوند و به ازای هر یک نفر به طور غیرمستقیم برای 17 

نفر در بخش های حمل ونقل و صنایع معدنی شغل ایجاد 

شود، به عدد رویایی 1/6 میلیون شغل خواهیم رسید. اگر 

600 هزار نفر از این تعداد را هم نادیده بگیریم، باز هم به 

یک میلیون شغل می رسیم که با راه اندازی معادن جدید 

ایجاد خواهند شد. این تعداد از این منظر قابل تامل است 

که مرکز آمار ایران کل بیکاران کشور در سال گذشته را 2/8 

میلیون نفر ذکر کرده است. 

 گردش مالی یک سال مسکن تهران

 49 برابر کل سرمایه گذاری معادن ایران 

گرچه هنوز آماری از میزان سرمایه گذاری در بخش معدن 

طی سال 1398 منتشر نشده، اما نتایج گزارش مرکز آمار 

ایران در این زمینه نشان می دهد میزان سرمایه گذاری در 

بخش معدن از 615 میلیارد تومان در سال 1390 به هزار 

و 298 میلیارد تومان تا شروع دولت روحانی رسیده بود که 

این میزان در سال 1393 به 1/9 هزار میلیارد تومان و در 

سال 1394 نیز به 2/9 هزار میلیارد تومان رسیده است. 

با این حال طی سه سال 1395، 1396 و 1397 این 

میزان با کاهش قابل توجه به ترتیب به دوهزار و 37میلیارد 

تومان، دوهزار و 169 میلیارد تومان و هزار و 948 میلیارد 

تومان رسیده است. به عبارت دیگر طی سه سال اخیر 

سرمایه گذاری در معادن کشور )1397 نسبت به 1394( 

کاهش 34 درصدی داشته است. از کاهش 34 درصدی 

هم بگذریم، نکته قابل تامل اینکه رقم هزار و 948 میلیارد 

تومان سرمایه گذاری در بخش معدن در مقایسه با حجم 

نقدینگی سال 1397 که حدود 1881هزار و 785 میلیارد 

تومان بوده، بسیار ناچیز است و حتی به اندازه 0/5درصد 

)دقیقا 10/. درصد(  حجم نقدینگی هم نیست. 

اما برای اینکه بدانیم چقدر به بخش معدن بی توجهی 

شده است، حجم سرمایه گذاری در این بخش را با اعداد و 

ارقام دیگری هم مقایسه می کنیم. برای مثال درحالی کل 

سرمایه گذاری سالانه در بخش معدن کشور حتی به دوهزار 

میلیارد تومان هم نمی رسد که مالیات دریافتی دولت از 

خریدوفروش سیگار در سال گذشته حدود 2/5 هزار میلیارد 

تومان بوده است. همچنین دولت در سال جاری 10هزار 

میلیارد اعتبار برای همسان سازی حقوق بازنشستگان 

کشوری و لشکری اختصاص داده که این رقم پنج برابر 

کل سرمایه گذاری در بخش معدن است. اما مهم تر از 

همه این اعداد، نسبت جالب توجه رقم سرمایه گذاری 

سالانه در معادن کشور با ارزش معامات مسکن در مناطق 

22گانه شهر تهران است، به طوری که درحالی که حجم 

کل سرمایه گذاری سالانه در معادن کشور کمتر از دوهزار 

میلیارد تومان است ارزش معامات مسکن شهر تهران 

که 80 درصد آن هم جزء تقاضای سرمایه ای و نه مصرفی 

است، 96 هزار میلیارد تومان یا به عبارتی 49 برابر کل 

سرمایه گذاری در معادن کشور است. این نکته قابل ذکر 

است که کل سرمایه گذاری در بخش معادن در سال گذشته 

کمتر از حقوق دولتی معادن بوده است که معدن داران به 

دولت پرداخته اند. 

 معدن؛ سومین بخش ناامن 

در سرمایه گذاری ایران   

نظریه پردازان رشد و توسعه اقتصادی عمده ترین متغیرهای 

تاثیرگذار بر سرمایه گذاری را ایجاد محیط امن و باثبات 

می دانند. نوسان بسیار شدید سرمایه گذاری در ایران 

معاصر، میزان پایین سرمایه گذاری بخش خصوصی 

طی دهه های اخیر و فرار سرمایه های مادی و انسانی به 

خارج از کشور و غیرمولد ماندن بخشی از سرمایه ها نشان 

می دهد در عوامل موثر بر سرمایه گذاری درکشور احتمالا 

اختال هایی وجود دارد. دراین خصوص مرکز پژوهش های 

مجلس شورای اسامی چند سالی است به صورت فصلی 

گزارش هایی درخصوص امنیت سرمایه گذاری در ایران 

منتشر می کند. در آخرین گزارش این مرکز )منتشرشده در 

اردیبهشت سال جاری(، فعالان اقتصادی کشور، شاخص 

امنیت سرمایه گذاری در ایران را برای پاییز سال گذشته 

6/21 )بدترین نمره 10( ارزیابی کرده اند. قابل  ذکر است 

مقدار عددی این شاخص در مطالعه فصل تابستان 1398 

حدود 6/07 محاسبه شده بود که نشان می دهد امنیت 

سرمایه گذاری در پاییز 1398 نسبت به فصل قبل از آن، 

نامناسب تر )بدتر( شده است. همچنین براساس ارزیابی 

فعالان اقتصادی، در پاییز 1398 نامناسب ترین مولفه های 

امنیت سرمایه گذاری به ترتیب عبارت بوده اند از: وفای به عهد 

در اجرای قراردادها توسط دولت و شرکت های دولتی 

با امتیاز 8/71، اعمال نفوذ و تبانی در معامات ادارات 

حکومتی با 7/55 و در رتبه سوم نیز، احقاق حقوق قانونی 

در ادارات دولتی با شاخص 7/52 قرار داشته است. طی 

پاییز 1398 بین بخش های اقتصادی نیز، از دیدگاه فعالان 

اقتصادی امنیت سرمایه گذاری در بخش معدن با 6/63 

سومین بخش با بیشترین مخاطرات سرمایه گذاری پس 

از بخش های ارتباطات و نفت خام بوده است. همچنین 

از دیدگاه فعالان بخش معدن، دراین پیمایش وفای به عهد 

دولت و شرکت های دولتی با 8/58 در رتبه اول و بدترین 

شاخص امنیت سرمایه گذاری، ثبات قیمت مواداولیه و 

ماشین آلات وارداتی با 7/80 در رتبه دوم، ثبات قوانین 

و مقررات با 7/77 در رتبه سوم، عمل مسئولان استانی و 

محلی به وعده ها با 7/71 در رتبه چهارم و ثبات یا قابل 

پیش بینی بودن تصمیمات مسئولان دولتی با 7/68 در رتبه 

پنجم بدترین شاخص های امنیت سرمایه گذاری بوده است. 

  نبض کسب وکار معدنی 

در دست دولت و بانک ها

از سال 1390 که نمایندگان مجلس قانون بهبود مستمر 

محیط کسب وکار را تصویب کردند، اتاق بازرگانی ایران نیز 

موظف شد با همکاری نهادهای مختلف به صورت فصلی 

گزارشی تحت عنوان محیط کسب وکار ایران تهیه کند. 

محیط کسب وکار به مجموعه عواملی گفته می شود که بر 

عملکرد یا اداره بنگاه های اقتصادی موثر هستند اما تقریبا 

خارج از کنترل مدیران بنگاه ها قرار دارند؛ عواملی نظیر 

قوانین و مقررات، میزان بارندگی، فرهنگ کاری در یک 

منطقه و... . در آخرین گزارش اتاق بازرگانی که مربوط 

به وضعیت کسب وکار در زمستان 1398 است، فعالان 

اقتصادی رقم شاخص کل محیط کسب وکار ایران در 

زمستان 1398 را 6/05 )نمره بدترین ارزیابی 10 است( 

ارزیابی کرده اند که کمی بدتر از وضعیت این شاخص در 

پاییز 1398 )با میانگین 6/03( است. از دیدگاه فعالان 

اقتصادی، 1- غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت 

مواد اولیه و محصولات 2- بی  ثباتی سیاست ها، قوانین و 

مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب وکار و 3- دشواری 

تامین مالی از بانک ها به ترتیب نامناسب ترین مولفه های 

فضای کسب وکار در ایران بوده اند.  همچنین در این پایش، 

فعالان بخش معدن رقم شاخص کل محیط کسب وکار در 

این بخش را 5/82 )بدترین 10( ارزیابی کرده اند. بین 

شاخص های اثرگذار بر کسب وکار بخش استخراج معادن، 

غیرقابل پیش بینی بودن و تغییرات قیمت مواد اولیه و 

محصولات با 7/85 در رتبه اول، بی ثباتی سیاست ها، 

قوانین و مقررات و رویه های اجرایی ناظر بر کسب وکار 

با 7/18 در رتبه دوم، موانع در فرآیندهای اداری و اخذ 

مجوزهای کسب وکار در دستگاه های اجرایی با 6/92 در 

رتبه سوم، دشواری تامین مالی از بانک ها با 7/88 در رتبه 

چهارم، رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات 6/85 

در رتبه پنجم، برداشت های سلیقه ای از قوانین و مقررات 

توسط ماموران محیط زیست، شهرداری، گمرک، بهداشت 

و... با 6/53 در رتبه ششم و وجود رقابت غیرمنصفانه 

با بخش  یا شبه دولتی  و موسسات دولتی  شرکت ها 

خصوصی در بازار با 6/49 در رتبه هفتم نامساعدکننده 

کسب وکار در بخش معدن قرار داشته اند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی آهنگر
 پژوهشگر حوزه نفت و انرژی

مهدی عبداللهی
دبیرگروه اقتصاد

 بیژنپناهیزاده،معاونخانهصنعت،معدنوتجارتایراندرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

دولت اراده کند معادن به اندازه 30 سال رشد می کند 
بیژن پناهی زاده، معاون خانه صنعت، معدن وتجارت ایران در 

گفت وگو با »فرهیختگان« درباره مطالبه مقام معظم رهبری 

درخصوص اینکه بخش معدن ایران به رغم ظرفیت های 

گسترده ای که دارد، دچار عقب ماندگی است و باید به عنوان 

یکی از بخش های اولویت دار جهش تولید مورد توجه قرار گیرد، 

گفت: »این مطالبه مقام معظم رهبری بسیار به حق است، ما 

ظرفیت هایی در بخش معدن داریم که اگر دولت موانع سر 

راه سرمایه گذاری در این حوزه را بردارد، برآورد بنده این است 

که طی دو تا سه سال تولیدات معدنی ایران به اندازه 30 سال 

رشد خواهد کرد. درنظر داشته باشید تعداد معادن غیرفعال 

و راکد کشور در واقعیت بسیار بیشتر از آماری است که وزارت 

صمت و همچنین مرکز آمار ایران منتشر می کنند؛ چراکه بسیاری از فعالان این بخش و معدن داران با وجود اینکه مدت ها 

فعالیتی نداشته اند، با این حال به خاطر اینکه دولت مالکیت را از آنان سلب نکند، مجبورند معادن خود را در لیست معادن 

فعال اعام کرده و حتی مالیات و حقوق دولتی را نیز می پردازند. غیرفعال شدن این معادن به خاطر سیاستگذاری اشتباه و 

عدم حمایت دولت از سرمایه گذار است. ما در حوزه استخراج معادن با انبوهی از مشکات مواجهیم که اگر دولت اراده کند 

و همه ظرفیت معادن کشور فعال شود، بخش معدن، ظرفیت بسیار عجیبی در صادرات و ارزآوری دارد. همچنین برخاف 

صادرات نفت و امثال آن که تحریم پذیر هستند، در محصولات معدنی ما یک شبکه مویرگی صادراتی در دنیا داریم که 

تحریم آنها بسیار سخت است.«

 سرمایه گذار معدن مظلوم ترین سرمایه گذار است

پناهی زاده در پاسخ به این سوال که چرا حجم سرمایه گذاری در بخش معدن بسیار ناچیز است و البته 50 درصد معادن 

کشور نیز راکد هستند، گفت: »در بخش معدن وقتی سرمایه گذار شروع به فعالیت می کند، همین ابتدای کار، با انبوهی از 

مشکات، استعام ها و مجوزها روبه رو است که در اغلب اوقات با جهت گیری غیرمنصفانه ای که محیط زیست و منابع طبیعی 

در پیش گرفته اند، فرایند دریافت مجوزها و شروع کار اصا به نتیجه نمی رسد و در همان مراحل ابتدایی اجازه فعالیت استخراج 

را نمی دهند. اما اگر هم سرمایه گذار از این هفت خوان عبور کرد، حالا با انبوهی از مطالبات مواجه می شود که اولین آنها، 

سهم خواهی افراد محلی، سهم خواهی برخی نهادهای دولتی و غیردولتی، پرداخت یک درصد از درآمد به محلی ها، پرداخت 

حقوق دولتی و درنهایت پرداخت مالیات است. البته به این مشکات باید مشکاتی همچون نبود راه دسترسی به معدن، 

مشکات مربوط به انتقال برق، انتقال آب، مشکات مربوط به عدم تسهیات دهی به بخش معدن و... را هم اضافه کنید. 

وی با طرح این سوال که آیا با این همه موانع، سرمایه گذاری راضی می شود معدن استخراج کند، گفت: »در کنار همه اینها، 

صدها بخشنامه ای هست که وزارت صمت با سایق شخصی صادر می کند که با ایجاد رانت، سرکوب قیمتی و مسائل دیگر، 

درمجموع معدن داری را بسیار پرهزینه می کند.«

 با ممانعت از صادرات، معادن را نابود کردند

معاون خانه صنعت، معدن وتجارت ایران با اشاره به بخشنامه دولتی مبنی بر اعمال عوارض 25 درصدی بر صادرات مواد معدنی 

گفت: »این آیین نامه در ظاهر برای کنترل خام فروشی بود، اما من از آقای سرقینی )معاون سابق امور معدنی و صنایع معدنی 

وزارت صمت( و دیگران که این بخشنامه ها را نوشته اند، سوال می کنم مگر سنگ هاي تزئینی و سنگ های ساختمانی، مواد 

خام هستند که برای آن عوارض خام فروشی اعمال می کنند.« وی ادامه داد: »از آنجایی که ما تحریم هستیم و ماشین آلات 

و تکنولوژی روز دنیا را در اختیار نداریم و همچنین از آنجایی که طی سال های اخیر به لطف اقدامات دولت بخش مسکن و 

پروژه های عمرانی تقریبا خوابیده است، با این آیین نامه ها و بخشنامه ها فقط وفقط تولید داخلی نابود می شود. چراکه وقتی 

بازار مصرف داخلی کشش ندارد و به دلیل نبود تجهیزات و ماشین آلات روز دنیا شما نمی توانید محصولات با ارزش افزوده بالا 

تولید کنید، باید مواد معدنی صادر شود.« پناهی زاده گفت: »با فناوری هایی که در سطح جهان در حال ظهور است، ممکن 

است تا چند سال آینده برای مثال دیگر نتوانیم سنگ ساختمانی صادر کنیم، پس معلوم است آقایان پشت شعار خام فروشی 

پنهان شده و مانع ارزآوری صادرات برخی از مواد معدنی شده اند.« 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


